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Abstrakt

Tato práce se věnuje ab-initio simulacím binárních, ternárních a vybraných kvaternárních

nitridů přechodových kovů skupin IV B a V B (Ti, Zr, Hf, V, Nb, Ta). Konkrétně je zaměřena na

výpočty jejich formovacích energií, elektronových struktur a elastických vlastností. Pro binární

nitridy práce nabízí srovnání výsledků s dostupnou literaturou. Pro ternární a kvaternární nitridy

jsou prezentovány vztahy mezi (i) formovacími energiemi a elastickými moduly materiálů a (ii)

elektronegativitami a rozměry příslušných kovových prvků. Zvláštní pozornost je věnována vlivu

tantalu na stabilizaci tuhých roztoků. Výsledky poskytují cenný soubor hodnot, které bude možné

dále využít při volbě vhodných materiálů pro konkrétní aplikace nebo další teoretické i

experimentální zkoumání.

Abstract

This thesis is focused on ab-initio simulations of binary, ternary and selected quaternary

transition metal nitrides of IV B a V B groups (Ti, Zr, Hf, V, Nb, Ta). In particular, formation

energies, electronic structures and elastic properties were calculated. Results obtained for binary

nitrides are compared with those of other authors. For ternary and quaternary nitrides,

relationships between (i) formation energies and elastic properties of materials and (ii)

electronegativity and atomic radius of the corresponding metal elements are presented. A special

attention is paid to the influence of tantalum on stabilization of the solid solutions. Results

presented in this work offer coherent data that can be used for selecting materials with tailored

properties for specific applications or further theoretical and experimental research.
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1. Úvod

Povlaky na bázi nitridů nacházejí díky svým unikátním fyzikálním a mechanickým

vlastnostem uplatnění jako extrémně tvrdé vrstvy odolné otěru a korozi [1], difúzní bariéry [2],

biokompatibilní vrstvy [3] a v neposlední řadě jsou tyto povlaky používány k dekorativním

účelům [4].

Významnou skupinou nitridů jsou sloučeniny dusíku s přechodovými kovy. Tato práce se

zabývá konkrétně binárními nitridy přechodových kovů skupin IV B a V B krystalizujícími

v kubické soustavě (stejné jako NaCl), a tuhými roztoky těchto nitridů. Zkoumány a porovnávány

jsou zde formovací energie, mechanické vlastnosti a elektronová struktura.

Do studia nejen krystalických materiálů zasáhla výpočetní technika a její velmi rychlý

rozvoj skutečně ve všech jeho oborech. Od rychlého třídění a zpracování velkého množství dat a

jejich archivaci, přes automatizaci a precizní řízení měřících přístrojů a systémů, až po počítačové

simulace na atomární úrovni, které se spolu s výpočetní technikou začaly uplatňovat jako velmi

cenný alternativní způsob zkoumání materiálů. Tento poměrně mladý přístup dokáže ve sporných

případech posoudit věrohodnost experimentálně naměřených dat či jejich interpretace, případně

poukázat na nedostatky (zanedbání důležitých jevů) v příliš zjednodušeném modelu na

makroskopické (vyšší než atomární) úrovni.

Mimo tato uplatnění pak vystupuje jako velmi cenná metoda při původním výzkumu.

Některá experimentální měření jsou ze své podstaty neproveditelná a jiná sice proveditelná,

nicméně při vyvinutí nepřiměřeného úsilí a především finančních nákladů, kde jako příklad

uveďme urychlovače částic, na jejichž limitované vteřiny použití čekají výzkumné týmy celé

měsíce. V tu chvíli dokáže počítačová simulace poskytnout velmi cennou alternativu. Přijatelně

výkonná výpočetní technika je dnes poměrně snadno finančně dostupná, na této pak lze sestavit

celý systém výpočtů a ten validovat na základě malého množství reprezentativních měření.

V tomto případě pak není výzkum limitován kapacitou experimentálního zařízení a často lze celé

zkoumání provést důkladněji a do větších podrobností.
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2. Motivace a současný stav problematiky

Tato kapitola popisuje současný stav problematicky z hlediska studovaných materiálů.

Současný stav problematiky z hlediska použitých výpočtových metod je spolu s příslušnými

referencemi v kapitole 4.

2.1. Binární nitridy přechodových kovů

Nitridy přechodových kovů tvoří podvojnou strukturu tvořenou dvěma kubickými plošně

centrovanými mřížkami, kde se atomy dusíku a kovu pravidelně střídají. Tato struktura je

označována jako prostorová grupa Fm3m, v zahraniční literatuře též rock salt (NaCl) nebo halite

structure. Kromě toho je třeba zmínit fakt, že nitrid tantalu kromě zmíněné struktury krystalizuje

též v hexagonální soustavě. Právě periodická struktura těchto nitridů hraje významnou roli při

tvorbě počítačového modelu, což bude vysvětleno později.

V posledních letech se tyto zařadily k ceněným a hojně používaným materiálům k ošetření

povrchů a rozhraní díky svému širokému rozsahu funkčních vlastností. Nitrid titanu, například, je

používán pro svou extrémní tvrdost jako povlak různých součástek, kde je očekáváno výrazné

namáhání mechanickým otěrem, případně i korozivním prostředím. Při opatření řezných a

vrtných nástrojů tímto povlakem, se životnost prodlužuje na nejméně trojnásobek životnosti

neošetřeného nástroje. Další použití tento nitrid nachází v lékařství, kde jako povlak implantátů

zajišťuje jeho biokompatibilitu. Spolu s vynikající otěruvzdorností je tak například používán pro

ošetření umělých kloubních náhrad. Užití ale nachází i v mikroelektronice, kde slouží jako vodivá

bariéra zamezující difuzi mezi elektrickým kontaktem a křemíkovou součástkou. V neposlední

řadě je používán k dekorativním účelům pro svůj vzhled, který připomíná zlato. Kromě těchto

vlastností vykazují nitridy přechodových kovů i poměrně dobrou tepelnou vodivost a nitridy

niobu a vanadu dokonce vykazují supravodivost [5]. U nitridu tantalu zase byla popsána

souvislost mezi změnou vodivosti a stechiometrií, kde lze parametry v reaktoru, konkrétně

tlakem dusíku a teplotou, vytvořit tento povlak s vlastnostmi vodiče nebo izolantu [6,7].
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Elastické vlastnosti a elektronové struktury mononitridů 4d- a 5d- přechodových kovů.

(W. Chen, J.Z. Jiang) [8]

Článek věnující se systematickému studiu nitridů přechodových kovů periody 4d- (ZrN,

NbN, MoN, TcN, RuN, RhN, PdN a AgN) a 5d- (HfN, TaN, WN, ReN, OsN, IrN, PtN a AuN)

s využitím ab-initio simulace s následným porovnáním získaných veličin s experimentálními

(tam, kde jsou dostupná). Konkrétně se zabývá elastickými vlastnostmi, kohezní energií,

elektronovou strukturou a stabilitou jednotlivých složení v kubické mřížce typu NaCl (Fm3m) a

mřížce typu ZnS (prostorová grupa F43m).

Autor dochází k závěru, že hodnoty získané ab-initio simulací dobře odpovídají dostupným

experimentálním hodnotám. Dále z jeho práce vyplývá, že nově připravené nitridy vzácných

kovů nekrystalizují v ani jednom ze zkoumaných typů mřížek, a že všechny studované nitridy se

chovaly spíše jako kovy, než jako polovodiče. S přibývajícím počtem elektronů v d slupce,

Fermiho mez se posouvá dál od hlubokého minima v závislosti hustoty stavů na energii a klesá

kohezní energie. Při zaplňování valenční slupky (v tomto případě d) postupně klesá rovnovážná

mřížková konstanta a v případě zaplňování vazebných elektronových stavů roste modul tuhosti.

Pokud se zaplňují nevazebné stavy, jdou zmíněné trendy opačným směrem. To vede autora

k závěru, že minimální mřížkovou konstantu a zároveň nejvyšší modul tuhosti mají nitridy se

zpola-zaplněnou slupkou, v případě této studie WN, ReN a TaN.

Strukturní a elektronové vlastnosti isostrukturních nitridů přechodových kovů.

(M. Sahnoun et al.) [9]

Simulace nitridů přechodových kovů V B skupiny pomocí metody FP-LAPW (full-

potantial linearized augmented plane-wave), využívající pro popis EXC GGA (viz 4.2.1. a 4.2.2.).

V práci je uvažována jednak kubická mřížka typu NaCl (Fm3m) v dokonalé podobě a také

s vakancí na pozici dusíku (M4N3 – M zastupuje přechodový kov) a hexagonální mřížka ε-M2N

(prostorová grupa P31m).
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Mřížkové konstanty jsou ve vynikající shodě s experimentálními hodnotami, moduly

tuhosti jsou též ve velmi dobré shodě s dostupnými experimentálními daty. Pro obě tyto veličiny


[…]


Složení ∆G1 (Gpa) Eform (meV/at.) ∆G2 pro složení 5
5

(Gpa)

Ta0,5Ti0,25V0,25N 12 -5.3 TaTi 17 TaV 20 TiV 2

Ta0,25Ti0,5Zr0,25N 5 1.4 TaTi 17 TaZr 7 TiZr 3

Ta0,5Ti0,25Zr0,25N 9 16.0 TaTi 17 TaZr 7 TiZr 3

Ta0,5Ti0,375Zr0,125N 10 8.5 TaTi 17 TaZr 7 TiZr 3
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Obr. 5.15: Zlepšení modulu tuhosti, ∆B, kvaternárních materiálů (červené symboly;

složení z tabulky 5.3) a ternárních materiálů se složením 5
5

(černé symboly, legenda

viz Obr. 5.8) v panelu (a), a zlepšení střihového modulu, ∆G, kvaternárních materiálů

(červené symboly; složení z tabulky 5.4) a ternárních materiálů se složením 5
5

(černé symboly, legenda viz Obr. 5.10) v panelu (b), obojí v závislosti na formovací energii,

Eform. Při tomto srovnání je patrné, že přípravou kvaternárních nitridů už nelze dosáhnout

dalšího výrazného zlepšení elastických modulů.
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6. Závěr

Prvním cílem práce bylo seznámit se s programem PWscf a zvládnout používání jeho

funkcí. Následně provést výpočty formovacích energií, elastických modulů a elektronové

struktury nitridů přechodových kovů ze skupin IV B a V B. Tytéž výpočty provést i pro tuhé

roztoky zmíněných materiálů a určit, která složení vytvářejí tuhý roztok a která nikoliv. U

složení, pro která jsou v literatuře dostupné výsledky, zejména experimentální, tyto porovnat. A

nakonec se pokusit o nalezení korelací mezi získanými výsledky a určení potenciálně

nejužitečnějších systémů.

Pro binární nitridy bylo dosaženo vynikající shody mřížkových konstant i elastických

modulů s v literatuře uvedenými výsledky získanými simulacemi i experimentálně.

U ternárních nitridů byly spočteny formovací energie naznačující mísitelnost či

nemísitelnost jednotlivých složení. Blízké hodnoty poloměrů kovových atomů se ukázaly být

postačující podmínkou pro formovací energii pohybující se v okolí nuly nebo výrazně zápornou.

Blízké hodnoty elektronegativit kovových atomů se ukázaly být nutnou podmínkou pro výrazně

zápornou formovací energii. Elektronové struktury, konkrétně váhy elektronových stavů na

jednotlivých orbitalech a jejich průběhy v závislosti na číslech těchto stavů, byly kvalitativně

podobné u všech složení. Byl ovšem nalezen vztah mezi formovací energií ternárního nitridu a

korelací hustot elektronových stavů v nejvyšších obsazených pásech příslušných binárních

nitridů, kde paradoxně s klesající korelací roste mísitelnost (klesá formovací energie) ternárních

nitridů.

Při porovnávání spočtených elastických modulů ternárních materiálů s váženým

průměrem modulů příslušných binárních materiálů byly zjištěny zajímavé závislosti jak na

formovací energii, tak na poměru velikostí kovových atomů. U modulu tuhosti se jednalo o jeho

rostoucí hodnotu s klesající formovací energií, a naopak o rostoucí zlepšení oproti průměru

příslušných binárních nitridů, až o 19 GPa, při rostoucích formovacích energiích. Také se

ukázalo, že čím jsou rozdílnější velikosti kovových atomů v ternárním systému, tím je větší

zlepšení modulu tuhosti oproti binárním materiálům. Dále byl nalezen trend zlepšení střihového

modulu oproti váženému průměru modulů příslušných binárních nitridů, až o 20 GPa, (i) při
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vzdalování se od nulové hodnoty formovací energii a (ii) pro rozdílnější velikosti kovových

atomů. Posledně jmenovaný trend neplatil pouze pro zlepšení střihového modulu (jako u modulu

tuhosti), ale také pro jeho hodnoty.

Dále byla zkoumána vybraná kvaternární složení. Nejprve vliv tantalu na mísitelnost, neboť

u ternárních systémů obsahujících tantal byly zjištěny nejnižší formovací energie. Tento vliv byl

zkoumán přidáním tantalu do deseti ternárních složení, které ho původně neobsahovaly (při

zachování stechiometrického poměru původních dvou kovových prvků). U všech těchto složení

došlo k poklesu formovací energie (z toho jen jednou šlo o zanedbatelnou změnu). Následně byly

zjištěny vlivy elektronegativit a rozměrů atomů na tento pokles, kdy snížení formovací energie je

tím výraznější, čím má tantal oproti zbylým dvěma kovovým atomům větší poloměr a menší

elektronegativitu. Paralelně k tomu bylo dosaženo zvýšení modulu tuhosti. To dělá z tantalu

slibný prostředek ke stabilizaci tuhých roztoků, se současným příznivým dopadem na jejich

elastické vlastnosti.

Na závěr byly zkoumány možnosti dalšího zlepšení elastických modulů pro vybrané

kvaternární materiály. Výpočty ukázaly, že u modulu tuhosti již nedochází k dalšímu zlepšení,

zatímco u střihového modulu sice došlo ke zlepšení oproti lineární kombinaci modulů binárních

nitridům, avšak ne tak výraznému, jako u odpovídajících ternárních nitridů. Z toho vyplývá, že

možnost zlepšení elastických modulů je saturována přípravou ternárních nitridů.

Výsledky poskytují cenný soubor hodnot, které bude možné dále využít při volbě vhodných

materiálů pro další simulace, případně experimentální zkoumání. Dále jsou zde prezentovány

trendy, které mohou pomoci pochopit vlivy rozhodující o tom, zda materiál bude tvořit tuhý

roztok nebo bude docházet k segregaci binárních složek. Tímto byly cíle práce naplněny.
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