Recenze diplomové práce

Víta PETRMANA: Vlastnosti a elektronová struktura nitridů přechodových kovů

Práce využívá softwarový balík umožňující při využití metody funkcionálu hustoty spočítat řadu vlastností látek, v tomto případě nitridů přechodových prvků.

První skupina výsledků se týká výpočtu mřížkové konstanty a elastických modulů šesti nitridů (TiN, ZrN, HfN, VN, NbN, a TaN). Výsledky jsou souhrnně uvedeny v Tab 5.1. (Elastické moduly zde vystupují pod poněkud nestandardním označením: modul objemové pružnosti jako modul tuhosti, modul pružnosti ve smyku jako stříhový modul a Youngův v modul pružnosti jako Youngův modul tuhosti.) K tabulce je minimální komentář. Očekával bych alespoň komentář k chybám změřených mřížkových konstant. Jsou-li změřeny na uvedené 4 platné číslice, očekával bych uvedení teploty, které se týkají. K elastickým modulům je řečeno jen, že shoda s experimentem je dobrá. Co se tím míní, lze jen odhadovat. Pro v komentáři zmíněný modul ve smyku TiN jsou uvedeny experimentální hodnoty 189 GPa, 199 GPa a 209 GPa, zatímco vypočtená hodnota činí je 185 GPa, tj. 7% pod průměrem. (A 4 GPa pod nejnižší hodnotou – ne 3 GPa.)

Druhá skupina výsledků se týká ternárních nitridů, v nichž vystupují všechny dvojice z výše uvedených složek binárních nitridů. Zastoupení složek v nitridu je voleno 25%-75%, 50%-50% resp. 75 %-25%. Výsledky výpočtů odpovídající formovací energie jsou uvedeny v obr. 5.2 a v 5.3, kde jsou uvedeny nitridy typu 50%-50% v pořadí rostoucí formovací energie. Podstatný vztah mezi hodnotou formovací energie a vytvářením tuhých roztoků resp. segregací složek je uveden pouze v komentáři k obr. 5.3. Je diskutován vztah mezi formovací energií a podílem poloměru příslušných atomů. Dále je uvedena vypočtená hodnota hustoty elektronových stavů (obr. 5.5) a zastoupení na odpovídajících orbitalech (obr. 5.6). Znovu s minimálním komentářem. Následuje podrobnější diskuse elastických vlastností těchto ternárních nitridů, kdy dochází k zvýšení objemového modulu pružnosti resp. modulu ve smyku v závislosti na formovací energii resp. poměru atomárních poloměrů.

Poslední skupina výsledků se týká zkoumání vlivu tantalu na ternární nitridy a návrhem nejvhodnějšího nitridu z hlediska zvýšení elastických modulů a snížení formovací energie. Ukazuje se, že Tantal snižuje formovací energii a že vliv třetího přechodového prvku v nitridu na vlastnosti látky je již menší než druhého.

Získané výsledky nepochybně „poskytují cenný soubor hodnot, které bude možno dále využít při volbě vhodných materiálů pro další simulace, případně experimentální zkoumání.“ (Viz poslední odstavec práce)

Jestliže jsem zatím v podstatě jen chválil (byť větší rozsah komentářů by určitě nebyl na škodu), musím být kritický pokud jde o úvodní část práce. Považuji ji za nepřilíš přehlednou a srozumitelnou.

V části 2. Motivace a současný stav problematiky je po jednostránkové motivaci uveden stručný obsah 3 článků o binárních a 5 článků o složitějších nitridech. Nezdá se mi to být nejvhodnější úvod do problematiky. Nejcennější je tabulka 2.1 (rozměry si čtenář domyslí) týkající se binárních nitridů uvedená v části o tuhých roztocích a nanokompozitech. Vzhledem k tomu, že ve stručných obsazích článků se objevují informace o použitých metodách, bývalo by zřejmě bylo vhodné alespoň stručnou zmínku o nich předsadit této kapitole.

Podobně je tomu s částí 4. Použité metody. Ta začíná odstavcovým popisem tří příliš jednoduchých počítačových metod. (Nazývaných slangově, např. empirický potenciál.) Popis metody ab-initio je poněkud podrobnější. Jsou zmíněny tři metody: funkcionálu hustoty (vykládaná později), post-Hartree-Fockovy metody (popisují prý cosi zvané korelace) a multireferenční metody (bez dalšího). Všechny metody využívají Bornovu-Oppenheimerovu

aproximaci, která prý významně zvyšuje náročnost výpočtu ? Dále je podáno něco informací o metodě funkcionálu hustoty a uvedeno, jak, známe-li vlnovou funkci systému, určit hustotu elektronů. Vzhledem k tomu, že funkci systému neznáme, moc nám tento vztah nepomůže. Teprve v dalším odstavci je zapsán výraz pro celkovou energii jako funkcionál elektronové hustoty a uvedeno, že problém je s členem pro výměnnou energii. (Výraz pro kinetickou energii si čtenář jistě domyslí.) Výměnný člen se aproximuje pomocí zobecnění vztahu pro homogenní elektronový plyn. (Čtenář jistě ví, jak vypadá.) (Ve vzorci 4.8 má být, doufám, $\epsilon_{XC}(n(\mathbf{r}))$.) Metoda prý dává vynikající výsledky, překračující očekávání, i když má i několik chyb: vede na přehnaně velké kohezní energie a síly vazeb, z toho vyplývají příliš krátké vazby, neumí popsat van der Waalsovskou interakci a silně korelované systémy. Jak se dále s funkcionálem pracuje, se už nedovíme.

V metodě se kupodivu pracuje s vlnovou funkcí (ne s hustotou). Volí se v blochovském tvaru s omezenou nejvyšší energií. (Vzorec 4.11 nesouhlasí rozměrově.) V rámci první Brillouinovy zóny je ovšem třeba provést diskretizaci. Místo realistických potenciálů se pak pracuje s na krátkých vzdálenostech shlazenými pseudopotenciály. Software prý pracuje s rovinnými vlnami.

Následuje odstavec popisující elastické vlastnosti látek a je uvedena Birchova formule umožňující výpočet minimální energie, mřížkové konstanty, objemového modulu pružnosti a jeho derivace pomocí fitování.

Konečně je prováděna volba maximální uvažované energie, počtu bodů v zóně (\mathbf{k} -pointů !) a volba vhodného pseudopotenciálu. Konvergenci výsledku pro celkovou energii pro 30 Ry nevidím (obr. 4.1), volba počtu bodů v zóně je v pořádku a pokud jde o pseudopotenciály, je vidět, že relativistické korekce lze zanedbat, a volba ze zbývajících pseudopotenciálů je víceméně věcí vkusu. (Volen byl pseudopotenciál PBE-SP-VAN.)(Proč byl použit pro hafnium jiný, není uvedeno.). Pokud jde o smearing (rozmazání), viz dotaz.

K diplomantovi mám tyto dva dotazy:

1. Co se v programu dělá s funkcionálem hustoty ?
2. Formační energie by měly záviset na teplotě, ta by se měla projet v rozmazání, ale volby 0.1 eV i 0.5 eV (!) se zdá, že vedou k týmž výsledkům ? Nebo ne ?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *v e l m i d o b ř e*.

V Plzni 20. června 2012

Doc. RNDr. Jan Slavík, CSc.